Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ

31 августа 2020 г.
Москва

№ 1119-р

Об организации работы Российского университета дружбы народов в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции

В соответствии с Методическими рекомендациями по профилактике новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-19)  в  образовательных  организациях  МР
3.1/2.1.0205-20, утвержденными 29.07.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Регламент  организации  работы  Российского  университета
дружбы народов в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(далее – Регламент) (Приложение №1).

2. Провести среди обучающихся работу по гигиеническому воспитанию
по  мерам  профилактики  новой  коронавирусной  инфекции,  признакам
заболевания,  соблюдению правил личной гигиены путем проведения лекций,
просмотра видеороликов и иное; подготовить и разместить на информационных
стендах  Университета,  в  том  числе  в  помещениях  учебных  подразделений,
информацию о профилактике новой коронавирусной инфекции (отв.: Базавлук
С.В., Каткова И.С., заместители деканов по воспитательной работе).

3. Исключить проведение массовых мероприятий среди различных групп
работников и обучающихся.

4. Не допускать к очному проведению учебных занятий педагогических
работников  старше  65  лет  и/или  имеющих  хронические  заболевания.  Отв.:
руководители структурных подразделений.

5. Руководителям  структурных  подразделений  обеспечить  соблюдение
мер  по  профилактике  и  предупреждению  коронавирусной  инфекции  в
подразделениях, установленных настоящим приказом и Регламентом.

6. Работники и обучающиеся РУДН несут персональную ответственность
за нарушение требований, установленных настоящим приказом и Регламентом.

7. Руководителям  структурных  подразделений  довести  содержание
настоящего приказа до сведения работников.

Электронная версия документа

8. Руководителям основным учебных подразделений довести содержание
настоящего приказа до сведения обучающихся.

9. Разместить  содержание  настоящего  приказа  на  официальном  сайте
Университета (отв.: Апасова Е.М.).

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Заместитель начальника управления   Е.В. Лаврова    Согласовано   28.08.2020, Начальник отдела
Д.И. Олейников    Согласовано   25.08.2020, Проректор по хозяйственной деятельности   А.А.
Киричук    Согласовано   25.08.2020, Начальник центра   В.Ю. Славинский    Согласовано
25.08.2020, Проректор по работе со студентами   С.В. Базавлук    Согласовано   25.08.2020, Первый
проректор-проректор по экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано с замечаниями
28.08.2020, Первый проректор - проректор по образовательной деятельности   А.В. Должикова
Согласовано   28.08.2020, Директор   И.С. Каткова    Согласовано   28.08.2020

Утвердил:
О.А. Ястребов 31.08.2020

Рассылка:
Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), А.А. Рождественская, Н.В. Таранкова, И.В.
Сорокин, И.В. Щуров, А.В. Строев, Р.А. Абрамович, Абу-ниджим Рамзи Хассан Юсеф, Д.А.
Александрова, Л.Э. Альсате, В.В. Антонова, Е.М. Апасова, И.А. Барышева, И.В. Бояршина, Б.М.
Бузукашвили, И.П. Василюк, А.Г. Гумерова, А.В. Гурова, П.А. Докукин, Л.В. Дробышева, Е.В.
Евдокимова, А.В. Ермаков, С.А. Зарюто, О.В. Захарова, А.В. Зорин, А.И. Искорнев, С.А. Казаков,
Е.Н. Казакова, О.В. Казанцева, Е.О. Кановская, С.П. Карнилович, А.А. Карпов, Н.С. Карпова, Е.Ю.
Карцева, А.А. Киричук, А.А. Ковалев, Н.А. Куликовская, И.Н. Куринин, М.А. Курка, И.А.
Липницкая, Н.Н. Лобанов, Е.Ю. Лотова, Г.А. Лукичев, Е.В. Мартина, Е.В. Мартыненко, Н.Н.
Мирфайзиев, В.А. Михайлов, М.С. Оносова, Ж.В. Пузанова, А.В. Ривкин, В.М. Савчин, О.Л.
Сагинбаева, Р.Е. Сафир, В.В. Сергеев, А.Л. Скубачевский, В.Ю. Славинский, Л.А. Стадникова, С.Б.
Страшнова, Г.Н. Трофимова, А.А. Уткин, Ю.Г. Фоминых, А.З. Царитов, Ю.Г. Шапорова, В.Н.
Шаронов, С.И. Шахов, В.В. Шевцов, В.Н. Щербаков, К.Е. Щесняк, Е.Б. Яровая, А.А. Белоусов, П.В.
Сапожников, С.И. Ельникова, Н.И. Козлова, К.В. Соловьев, С.В. Базавлук, Е.Л. Щесняк, И.П.
Герасимова, С.В. Назюта, А.Д. Гладуш, Г.А. Ермолаев, Е.В. Мартыненко, А.В. Должикова, П.А.
Смирнов, Л.И. Ефремова, О.А. Ружицкая, М.И. Кацарский, Т.Р. Лебедева, А.П. Ефремов, А.А.
Костин, Мун Элина, Ю.Г. Матвеева, И.С. Каткова, А.Г. Ершов, Р.В. Линко, П.А. Попов, Д.А.
Егорченков, В.В. Уразов, Р.А. Захаров, Е.В. Спиридонова

А.В. Мекеко
доб. 1676

Электронная версия документа

Приложение № 1
к приказу
от 31 августа 2020 г. № 1119-
р

Регламент организации работы Российского университета дружбы народов в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции

1. Регламент  организации  работы  Российского  университета  дружбы  народов  в
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (далее – Регламент) разработан в
целях  профилактики  и  недопущения  распространения  новой  коронавирусной  инфекции  в
РУДН.

2. Настоящий  Регламент  обязательный  для  исполнения  всеми  сотрудниками  и
обучающимися РУДН, а также иными посетителями зданий Университета.

3. Порядок  организации  пропускного  режима  и  соблюдения  санитарно-
противоэпидемиологических требований при входе в здания РУДН:

3.1. Осуществлять допуск в здания Университета только при наличии масок (далее –
СИЗ). Без наличия СИЗ проход в здания РУДН запрещен, отв.: Славинский В.Ю.

3.2. Организовать и проводить в зданиях Университета контроль температуры тела всех
входящих лиц посредством бесконтактных термометров или тепловизоров. В случае отказа
от измерения температуры тела – данное лицо в здание Университета не допускается, отв.:
Славинский В.Ю.

3.3. При выявлении  на  входе  в  здания  Университета  повышенной  температуры  тела
обеспечивается выполнение следующих мероприятий (отв.: Славинский В.Ю.):

3.3.1. При температуре тела у работников/обучающихся РУДН свыше 37,0 градусов –
данное лицо направляется в КДЦ РУДН в кабинет неотложной медицинской помощи №112.
В случае, если лицо не является обучающимся/работников РУДН, последнему рекомендуется
обратиться в медицинское учреждение по месту прикрепления.

3.3.2. При температуре тела у работника/обучающегося РУДН свыше 37,5 градусов –
вызывается  скорая  медицинская  помощь,  до  приезда  которой  лицо  с  повышенной
температурой  тела  временно  помещается  в  выделенные  в  зданиях  Университета
изолированные  комнаты,  перечень  которых  утвержден  приказом  ректора  №442/р  от
19.03.2020.

3.4. Не допускать очередей на входе/выходе в здания Университета, для чего:
3.4.1. Выделить не менее 4 работников охраны на входе в Главном здании РУДН, отв.:

Славинский В.Ю.
3.4.2. Организовать разделение потоков на входе/выходе в учебно-административных

корпусах Университета путем открытия в зданиях отдельного выхода, отв.: Киричук А.А.
3.4.3. Проход  в  здания  Университета  профессорско-преподавательского  состава  и

административно-управленческого  состава,  обеспечивающего  осуществление
образовательного  процесса,  осуществляется  не  позднее  20  минут  до  начала  занятий  для
конкретных образовательных программ, отв.: руководители учебных подразделений.

3.4.4. Нанести  желтую разметку  перед  зданиями  Университета/на  входе  в  здания  в
целях обеспечения социальной дистанции, отв.: Киричук А.А.

3.4.5. Разместить на входе в здания Университета вендинговые аппараты по продаже
масок, отв.: Сагинбаева О.Л., срок до 01.09.2020.

Электронная версия документа

3.4.6. Обеспечить  на  входах  в  учебные  корпуса  РУДН  дежурство  волонтеров  в
количестве  не  менее  2-х  человек  на  каждый  вход  для  контроля  соблюдения  входящими
лицами социального дистанцирования, отв.: Сергеев В.В.

3.4.7. Обеспечить размещение на входе и в холлах зданий Университета дозаторов с
кожными антисептика в количестве не менее 3 штук в каждом здании, отв.: Киричук А.А.

3.4.8. Организация  при  ходе/выходе  в  здания  Университета  месте  сбора
использованных  одноразовых  СИЗ  с  упаковкой  их  в  полиэтиленовые  пакеты  перед
размещением в централизованные контейнеры для сбора отходов, отв.: Киричук А.А.

4. Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике коронавирусной
инфекции в зданиях Университета.

4.1. Нанести  желтую  разметку  для  обеспечения  социального  дистанцирования  в
следующих помещения:  в  холлах (до  лестниц),  в  библиотеке,  в  раздевалке,  в  туалетах,  в
местах  общественного  питания,  в  иных  помещениях  возможного  скопления  людей,  отв.:
Киричук А.А.

4.2. Изготовить и разместить информационные таблички о необходимости соблюдения
социальной дистанции, отв.: Киричук А.А., Шаронов В.Н.

4.3. Обеспечить  размещение  в  местах  общего  пользования  в  зданиях  Университета
дозаторов  с  кожными  антисептиками,  в  том  числе  в  местах  общественного  питания,  в
туалетах, в раздевалке, в библиотеке и иных местах, отв.: Киричук А.А.

4.4. Обеспечить в библиотеке, местах общественного питания и в раздевалке дежурство
волонтеров  в  количестве  не  менее  2-х  человек  в  каждом  помещении  для  контроля
соблюдения посетителями социального дистанцирования, отв.: Сергеев В.В.

4.5. Исключить  образование  очередей  при  заключении  договоров  на  проживание  в
общежитиях РУДН, отв.: Олейников Д.И.

4.6. Исключить образование очередей в библиотеке РУДН при выдаче обучающимися
учебных пособий, в том числе: утвердить график получения обучающимися учебных пособий
в  целях  недопущений  пересечения  учебных  групп;  организовать  разделение  поток  на
входе/выходе в библиотеку, отв. Лотова Е.Ю.

4.7. Разделить  потоки  обучающихся  и  работников  Университета  в  столовых  РУДН
путем организации питания для работников в отдельном зале, отв.: Гумерова А.Г.

4.8. Контролировать ношение обучающимися масок во время занятий и на территории
Университета, отв.: тьюторы по воспитательной работе учебных подразделений.

5. В рамках работы в РУДН обеспечивается на постоянной основе проведение
следующих санитарно-эпидемиологических мероприятий:

5.1. Проведение  в  помещениях  Университета  ежедневной  влажной  уборки  и
еженедельной  генеральной  уборки  и  дезинфекционных  мероприятий  в  соответствии  с
инструкцией по проведению дезинфекционных мероприятий от 23.01.2020 №02/770/2020-32
(отв.: Киричук А.А.).

5.2. Проведение обработки с применением дезинфицирующих средств всех контактных
поверхностей в местах общего пользования (дверных ручек, выключателей, поручней, перил,
поверхностей столов и т.д.), санитарных узлов – не реже 1 раза в 4 часа (во время перерывов)
и по окончании учебного процесса (отв.: Киричук А.А.).

5.3. Контроль  за  наличием  необходимого  запаса  дезинфицирующих  средств,  его
своевременное пополнение (отв.: Казаков С.А., Киричук А.А.).

Электронная версия документа

5.4. Проветривание учебных помещений во время перерывов (ответственные лица на
факультетах/институтах/академии).

6. Порядок  выявления  среди  обучающихся  и  работников Университета  лиц  с
признаками инфекционных заболеваний.

6.1. Руководители  структурных  подразделений  ежедневно  контролируют  состояние
здоровья  работников  подразделения,  в  том  числе  на  наличие  признаков  ОРВИ  (острой
респираторной вирусной инфекции):  повышенная температура тела,  насморк, кашель. При
выявлении  работников  с  признаками  ОРВИ,  последние  незамедлительно  отстраняются  от
работы.

6.2. Контроль  за  состоянием  здоровья  обучающихся  осуществляется  учебными
подразделениями. При выявлении среди обучающихся лиц с признаками ОРВИ, последние
незамедлительно отстраняются от занятий.

6.3. Лица,  имеющие  признаки  ОРВИ,  незамедлительно  направляются  в  кабинет
неотложной медицинской помощи №112 КДЦ РУДН.

6.4. Любой желающий вправе  в  любом время провести  измерение  температуры тела
путем обращения на охрану в зданиях Университета.

7. Правила  поведения  обучающихся  в  Университете  в  условиях
распространения коронавирусной инфекции COVID-19.

7.1.  Обучающиеся  обязаны  соблюдать  требования,  установленные
законодательством Российской Федерации, в том числе санитарными эпидемиологическими
нормами, а также локальными нормативными актами РУДН, действующие в период режима
повышенной  готовности  и/или  при  возникновении  угрозы  распространения  заболевания,
представляющего  опасность  для  окружающих,  в  том  числе  в  период  осуществления  на
соответствующей  территории  ограничительных  мероприятий  (карантина),  несоблюдение
которых создает угрозу причинения вреда Университету, его работникам и обучающимся.

7.2. Указанные в п. 7.1 настоящего Регламента требования включают в себя, в том
числе:

7.2.1. обязательное использование при нахождении в зданиях Университета средств
индивидуальной  защиты  органов  дыхания  (маски,  респираторы)  с  учетом  следующих
требований:

7.2.1.1. не  допускается  использование  маски  (респиратора),  при  котором  маска
(респиратор) не полностью закрывает нос и рот, а также использование для защиты органов
дыхания вместо масок (респираторов) иных предметов (шарфов, платков и т.п.);

7.2.1.2. допускается  не  использовать  маски  во  время  учебного  процесса  при
проведении учебных занятий творческой направленности;

7.2.2. обязательное  прохождение  процедуры  измерения  температуры  тела  при
проведении термометрии в зданиях Университета;

7.2.3. в случае наличия у обучающегося признаков ОРВИ (повышенная температура
тела  и/или  насморк  и/или  кашель,  а  также  иные  признаки  плохого  самочувствия),
соблюдение режима самоизоляции по месту проживания с предварительным уведомлением
об указанных обстоятельствах тьютора по воспитательной работе в учебном подразделении
путем направления письма на корпоративную почту;

7.2.4. соблюдение  социальной  дистанции  в  зданиях  Университета  не  менее  1,5
метров при нахождении в местах общего пользования.

Электронная версия документа

Электронная версия документа